
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

10.02.2023         № 113 
 

Об определении видов обязательных работ и перечня 
организаций, в которых лица, которым назначено 

административное наказание в виде обязательных работ, 
отбывают обязательные работы на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области 

 
В целях создания необходимых условий для исполнения административного 

наказания в виде обязательных работ на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, в соответствии с частью 2 статьи 32.13 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 109.2 
Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1.Определить: 
1.1.Перечень организаций, в которых возможно отбытие обязательных работ 

лицами, которым назначено административное наказание в виде обязательных 
работ, на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

- Центральный административно-территориальный отдел администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- Северный административно-территориальный отдел администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- Южный административно-территориальный отдел администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- Восточный административно-территориальный отдел администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- Западный административно-территориальный отдел администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

- МУП «Теплоэнергия-1» (по согласованию); 
- МУП «Бытсервис» (по согласованию); 
- МУП «Елизарово» (по согласованию); 
- МУП «Сосновское ПАП» (по согласованию). 
1.2.Перечень видов обязательных работ, отбывание которых в качестве 

административных наказаний осуществляется на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области: 

- уборка мест общего пользования населенных пунктов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от мусора, листьев, снега, 
скалывание льда; 

- благоустройство, санитарная очистка и озеленение территорий: 
* высадка цветов, кустарников, зеленых насаждений на улицах; 
* оформление клумб;  
* покос травы; 
* ремонт и покраска скамеек, клумб, заборов; 
- рытье и прочистка канав и лотков для стока воды; 



2 

 

- благоустройство и уборка автомобильных дорог, проездов, тротуаров, 
газонов; 

- окраска элементов обустройства дорог и малых архитектурных форм; 
- уборка и ремонт зданий, помещений; 
- сбор бытовых и прочих отходов; 
- погрузочно-разгрузочные работы; 
- благоустройство мест захоронений, уход за могилами; 
- расчистка территории от снега; 
- подсобные работы (неквалифицированные). 
2.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального 

района Нижегородской области: 
- от 31.07.2018 № 239 «Об определении видов обязательных работ и перечня 

организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в 
виде обязательных работ, отбывают обязательные работы на территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 

- от 12.09.2018 № 281 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области 
31.07.2018 № 239 от 01.10.2015 № 212 «Об определении видов обязательных работ 
и перечня организаций, в которых лица, которым назначено административное 
наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области»»; 

- от 21.01.2022 № 16 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 31.07.2018 №239 
«Об определении видов обязательных работ и перечня организаций, в которых 
лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, 
отбывают обязательные работы на территории Сосновского муниципального района 
Нижегородской области»»; 

- от 04.04.2022 № 103 «О внесении изменений в постановление 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
31.07.2018 № 239 «Об определении видов обязательных работ и перечня 
организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в 
виде обязательных работ, отбывают обязательные работы на территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской области»». 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Е.В.Федина). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


